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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В мировом производстве моторных

топлив наблюдается постоянное ужесточение требований к показателям качества

продукции [1]. Это связано с тем, что транспорт является одним из основных

источников загрязнения воздуха токсичными веществами [2, 3]. Наряду с

необходимостью снижения вредных выбросов, стоит задача повышения

октановых характеристик топлив, так как использование бензинов с большим

октановым числом (определяется по моторному (ММ) и исследовательскому

методам (ИМ)) позволяет значительно повышать мощность двигателей без

изменения их габаритов за счет снижения удельного расхода топлива [4-7].

Базовым компонентом при компаундировании моторных топлив в РФ

является катализат процесса риформинга, содержащий 50 – 70 % ароматических

углеводородов, при сгорании которых образуются токсичные и канцерогенные

вещества [8-11]. Следовательно, необходимым компонентом для увеличения

октанового числа является неароматическая часть бензина, в частности,

изомеризат пентан-гексановой фракции [7, 9, 12-14]. Этот продукт

характеризуется высоким значением октанового числа (89 – 92 пунктов по ИМ),

низкой себестоимостью по сравнению с другими неароматическими

высокооктановыми компонентами, а также отсутствием серосодержащих,

непредельных и ароматических углеводородов в своем составе [7, 15]. Эти

преимущества указывают на приоритетное значение процесса изомеризации и ее

экономическую целесообразность в решении проблемы повышения качества

современных автомобильных бензинов [16, 17].

По прогнозам, в России к 2030 году число установок изомеризации

возрастет вдвое. Следовательно, можно ожидать, что существенно возрастет и

потребление катализаторов процесса изомеризации как в натуральном, так и в

стоимостном выражении. Однако, реализуемые на отечественных

нефтеперерабатывающих заводах процессы изомеризации базируются на
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зарубежных технологиях, что предполагает применение импортных

катализаторов. Решение проблемы импортозамещения за счёт применения

технологических процессов, разработанных учёными Советского Союза

невозможно, даже несмотря на высокий уровень этих технологий, так как

источники сырья, на которых они базировались, после распада СССР остались за

пределами Российской Федерации [14]. Поэтому на сегодняшний день существует

острая необходимость разработки отечественных импортозамещающих

технологий производства катализаторов изомеризации на основе отечественного

сырья, а также носителей для них, от которых зависят в первую очередь

селективность, экономичность и простота технологии рассматриваемого

процесса.

Процессы изомеризации подразделяются на три основных типа: высоко-,

средне- и низкотемпературные [18]. Наиболее широкое применение в

промышленности получили процессы низкотемпературной изомеризации

парафиновых углеводородов. Хлорированные алюмоплатиновые катализаторы

(Pt/Al2O3-Cl), содержащие платину в количестве 0,3 – 0,4 %масс., являются

наиболее активными и широко применяемыми катализаторами

низкотемпературной изомеризации из предлагаемых в настоящее время.

Повышенная активность данного катализатора позволяет вести изомеризацию с

высокой степенью превращения и селективностью по целевым продуктам при

низких температурах (100 – 180 ⁰С) и, следовательно, получать продукты с более

высокими октановыми числами [19, 20].

В качестве носителей для упомянутых катализаторов применяют

преимущественно метастабильные модификации оксида алюминия (γ- и η-Al2O3),

которые имеют значительный температурный диапазон существования фаз

(γ-Al2O3 – (450 – 850) ⁰С; η-Al2O3 – (250 – 550) ⁰С) [21-32].

Исследователи [22, 24, 26, 29, 30, 33-36] считают, что эти модификации

фактически представляют собой одну и ту же нестехиометрическую шпинельную

структуру, однако, γ- и η-Al2O3 демонстрируют разные свойства в полиморфных
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превращениях. Это обусловлено различным структурным расположением

алюминиевых вакансий, образующихся в результате прокаливания

соответствующего гидроксида алюминия при повышенных температурах, что

приводит к различию координационного числа и эффективного заряда атомов

алюминия на поверхности [26, 27, 29, 30, 33, 35-37]. Такие изменения состояния

поверхностных атомов приводят к увеличению кислотности у η-Al2O3 по

сравнению с γ-модификацией, что является безусловным преимуществом для

носителей катализаторов изомеризации [27, 30-32, 38].

η-Al2O3 получают, как правило, термическим разложением тригидроксида

алюминия – байерита (Al2О3·3Н2О) [26, 29, 30, 39, 40]. Наиболее

распространенным методом получения байерита является его осаждение из

водных растворов солей алюминия (Al(NO3)3, AlCl3, Al2(SO4)3, NaAlO2)

растворами осадителя (NH4OH, NaOH, KOH, HNO3, H2SO4) [24, 26, 34, 39, 40-45].

При осаждении байерит выпадает в виде крупных, малогидратированных и

рыхлоупакованных кристаллов. Промежутки между кристаллами заполнены

коллоидно-связанной водой, связь которой в байерите непрочна [46, 47]. По этой

причине осадки байерита склонны к тиксотропному течению и под воздействием

сдвиговых нагрузок, имеющих место при приготовлении формовочных паст и их

экструдировании, резко разжижаются, а при снятии сдвиговых нагрузок резко

структурируются. Это значительно усложняет процесс формования

рассматриваемого тригидроксида и ставит задачу нахождения условий

приготовления гранулированного η-Al2O3-носителя, соответствующего

требованиям пригодности для катализаторов изомеризации углеводородов

(содержание натрия и железа не более 0,02 %масс., объем пор не менее 0,32 см3/г,

удельная поверхность не менее 300 м2/г) [48].

Отечественными компаниями, специализирующимися на производстве

оксида алюминия для нефтеперерабатывающей промышленности, а также

катализаторов и носителей на основе оксида алюминия являются: «Ишимбайский

Специализированный Химический Завод Катализаторов», ЗАО «Промкатализ»,
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АО «СКТБ «Катализатор», «Ангарский завод катализаторов и органического

синтеза», производящие, главным образом, γ-Al2O3 по «алюминатной»

технологии осаждения, сопряженной с образованием большого количества

сточных вод. Однако, η-Al2O3 в промышленном масштабе в России не

производится. Единственным мировым производителем этого продукта,

удовлетворяющего требованиям, предъявляемым к носителям катализаторов

изомеризации (в части допустимого количества примесей натрия и железа),

является компания Sasol Germany GmbH (Германия).

Степень разработанности темы диссертации. Распространенным методом

получения гранулированных носителей различных форм и размеров является

экструзионное формование. Согласно литературным данным [49-53], состав

формовочных паст для экструзии влияет на их реологические характеристики и на

текстурные и механические свойства получаемых экструдатов. Несмотря на

широкое применение η-Al2O3 в качестве носителя катализаторов, исследования

влияния фазового и дисперсного составов исходного сырья, состава

дисперсионной среды, а также влажности формовочной пасты на их

реологические характеристики и структурно-прочностные характеристики

конечного носителя в литературе не представлены.

Цель работы – разработка научных основ технологии получения

гранулированного η-Al2O3-носителя для катализаторов процесса изомеризации

углеводородов.

Исходя из поставленной цели, сформулированы следующие задачи:

1 обоснование условий осаждения тригидроксида алюминия – байерита,

обеспечивающих его максимальный выход и минимально возможное содержание

примесей натрия и железа в нем, и исследование физико-химических свойств

полученных осадков;

2 исследование реологических свойств и возможности использования

концентрированных суспензий – формовочных паст на основе байерита для

получения гранулированных η-Al2O3-носителей;
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3 исследование влияния пластифицирующих добавок поверхностно-

активного вещества и кислоты-пептизатора на реологические характеристики

формовочных паст для экструзии и свойства получаемых из них гранулированных

носителей;

4 оценка влияния дисперсного и фазового состава гидроксидно-

оксидных компонентов формовочных паст на текстуру гранулированных

носителей;

5 определение эффективности использования гидроксида алюминия –

псевдобемита в составе формовочных паст для улучшения их реологических

характеристик и получения механически прочных носителей;

6 тестирование полученных образцов гранулированного

алюмооксидного носителя в модельном процессе изомеризации н-бутана;

7 разработка принципиальной технологической схемы получения

гранулированного алюмооксидного носителя и технологической инструкции на

процесс его изготовления для алюмоплатиновых катализаторов

низкотемпературной изомеризации углеводородов.

Научная новизна:

1 Определены и обоснованы температурно-временные условия

осаждения тригидроксида алюминия – байерита из водных растворов нитрата

алюминия и аммиака, обеспечивающие его максимальный выход и минимально

возможное содержание примесей натрия и железа в нем.

2 Впервые исследованы и охарактеризованы концентрированные

суспензии на основе байерита – формовочные пасты для экструдирования и

получения гранулированного η-Al2O3-носителя и выявлены их особенности как

высокодисперсных структурированных систем.

3 Впервые изучено влияние содержания поливинилового спирта в

формовочных пастах из байерита на их реологические характеристики и свойства

получаемых гранулированных носителей. Показано, что его оптимальное

содержание, обеспечивающее возможность экструдирования байерита и
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получения тонкопористых гранул η-Al2O3, составляет (1,5 ± 0,1) %масс. от массы

гидроксида алюминия в пасте.

4 Исследовано влияние на текстуру гранулированных алюмооксидных

носителей введения в формовочные пасты из байерита инертной добавки –

порошка η-Al2O3. Установлено, что повышение содержания η-Al2O3 в

формовочной пасте ведет к росту как размеров пор, так и доли объема пор

диаметром 50 – 80 нм, что может быть применено для регулирования текстуры

η-Al2O3-носителей.

5 Изучено влияние введения гидроксида алюминия – псевдобемита в

состав формовочных паст из байерита и η-Al2O3 на характер их течения при

экструдировании. Обнаружено увеличение прочности как коагуляционной

структуры формовочных паст, так и механической прочности гранул полученных

алюмооксидных носителей.

6 Подана заявка на выдачу патента на изобретение (регистрационный

№2021114421 от 20.05.2021 года) «Способ приготовления гранулированного

активного оксида алюминия», совокупность условий которого обеспечивает

новизну технического решения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложены

оптимальные параметры процесса осаждения гидроксида алюминия с

преимущественно байеритной структурой из водных растворов нитрата алюминия

и аммиака. Представлен массив данных о влиянии состава формовочных паст для

экструзии на основе синтезированных осадков на их реологические

характеристики и свойства гранулированного активного оксида алюминия для

хлорированных алюмоплатиновых катализаторов изомеризации углеводородов

(Pt/Al2O3-Cl). Полученные данные положены в основу разработки

принципиальной технологической схемы и технологической инструкции

получения гранулированного η-Al2O3-носителя для катализаторов процесса

низкотемпературной изомеризации углеводородов. Разработанная технология
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апробирована выпуском опытных партий носителя и положительными

результатами их тестирования в модельном процессе изомеризации н-бутана.

Методология и методы диссертационной работы. Поставленная цель

диссертационной работы достигалась с помощью лабораторной базы кафедры

«Общей химической технологии и катализа», научной исследовательской

лаборатории «Каталитические технологии» и Инжинирингового центра Санкт-

Петербургского государственного технологического института (технического

университета) при использовании современных стандартизированных физико-

химических методов исследования. Методологическая основа исследований

базируется на системном подходе к анализу результатов исследований,

выявлении основных проблем и путей их решения, реализации обоснованных

методов исследований, применении теоретического подхода к интерпретации

экспериментальных результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1 Закономерности изменения фазового состава осадков гидроксида

алюминия, получаемых из водных растворов нитрата алюминия и аммиака, в

зависимости от температуры реакционной среды и продолжительности процессов

осаждения и старения.

2 Результаты исследования реологических свойств формовочных паст

на основе байерита с различной влажностью.

3 Влияние введения поливинилового спирта в формовочные пасты из

байерита на их реологические характеристики, экструдируемость и свойства

получаемых гранул η-Al2O3.

4 Регулирование текстуры гранулированных носителей введением в

байеритсодержащие формовочные пасты порошка η-Al2O3.

5 Эффективность введения псевдобемита в состав формовочных паст с

целью изменения характера течения последних при экструзии и увеличения

прочности их коагуляционной структуры.
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6 Результаты исследования активности синтезированных образцов

гранулированных носителей в модельном процессе изомеризации н-бутана.

7 Принципиальная технологическая схема получения гранулированного

алюмооксидного носителя для алюмоплатиновых катализаторов

низкотемпературной изомеризации углеводородов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается многократной

воспроизводимостью синтеза с сохранением выявленных закономерностей для

одинаковых объектов исследования, интерпретацией полученных

экспериментальных данных с помощью теоретических подходов и

использованием современных физико-химических методов исследования и

оборудования.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы представлялись и обсуждались на VII научно-технической конференции

студентов, аспирантов, молодых ученых «Неделя науки-2017» (Санкт-Петербург,

2017); IV Всероссийской научно-технической конференции с участием молодых

ученых «Инновационные материалы и технологии в дизайне» (Санкт-Петербург,

2018); XVII Международной научно-практической конференции

«Фундаментальные и прикладные научные исследования: актуальные вопросы,

достижения и инновации» (Пенза, 2018); IX научно-технической конференции

студентов, аспирантов, молодых ученых «Неделя науки-2019» (Санкт-Петербург,

2019); V Всероссийской научно-практической конференции с участием молодых

ученых «Инновационные материалы и технологии в дизайне» (Санкт-Петербург,

2019); Всероссийской научно-практической конференции студентов и

преподавателей с международным участием «Дни науки-2019» (Санкт-Петербург,

2019); XI Международном молодежном форуме «Образование. Наука.

Производство» (Белгород, 2019); Всероссийской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Современные тенденции развития

химической технологии, промышленной экологии и техносферной безопасности»

(Санкт-Петербург, 2020).
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Личный вклад автора. Автором самостоятельно проведен анализ

отечественных и зарубежных литературных источников по теме диссертации,

синтезированы предшественники, из которых получены, изучены и

протестированы образцы алюмооксидных носителей для катализаторов

изомеризации углеводородов. Полученные результаты критически

проанализированы, обобщены и оформлены в виде статей, тезисов докладов и

текста диссертации. Автор лично выступала с докладами на научных

конференциях, принимала участие в постановке цели и формулировании задач

диссертационной работы, планировании эксперимента.

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 11-ти научно-технических работах, из которых 3 статьи в

журналах, входящих в утвержденный Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (ВАК РФ)

перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, одна из статей реферирована в международной

химической базе данных Chemical Abstracts Service (CAS).

По результатам исследований подготовлена и подана в Федеральный

институт промышленной собственности (ФИПС) «Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам» заявка на выдачу

патента на изобретение (регистрационный №2021114421 от 20.05.2021 года).

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, четырех

глав, заключения с выводами, списка использованной литературы из 191

наименования и приложений. Диссертационная работа изложена на 165

страницах, содержит 16 таблиц и 52 рисунка.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Физико-химические основы процесса изомеризации углеводородов

Технология процесса изомеризации легких парафиновых углеводородов с

целью получения изо-алканов приобрела особо важное значение в производстве

моторных топлив. Процесс изомеризации легких бензиновых фракций,

выкипающих до 70 ⁰С и представляющих собой парафины С5-С6 в основном

линейного строения, обладает рядом несомненных достоинств. Прежде всего, это

высокий выход изомеризата (до 97 – 99 %), простота технологии и более низкая

себестоимость производства по сравнению с процессами алкилирования и

производства высокооктановых кислородсодержащих соединений [9].

Целью изомеризации легкого бензина является повышение октанового

числа за счет перегруппировки молекулярной структуры нормальных парафинов

в изомерную [54-57]. При этом скелетной перестройке подвергаются в основном

пентаны и гексаны, поскольку гептаны и более тяжелые парафины главным

образом гидрокрекируются до газообразных углеводородов, а ароматические

насыщаются до циклопарафинов. Эти побочные в процессе изомеризации

реакции приводят к увеличению упругости паров продукта и снижению его

октанового числа [58, 59].

1.1.1 Равновесие процесса изомеризации углеводородов

Реакции изомеризации являются обратимыми и протекают без изменения

объема [19, 60]:

н-парафин  изо-парафин (1)

Следовательно, равновесие процесса зависит только от температуры: низкие
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температуры благоприятствуют образованию более разветвленных изомеров и,

следовательно, получению изомеризата с более высокими октановыми числами

[60-63]. При этом равновесное содержание изомеров при данной температуре

повышается с увеличением числа атомов углерода в молекуле н-парафина [64].

Высокие температуры термодинамически неблагоприятны для получения более

разветвленных изо-парафинов с высоким октановым числом [65].

На основании расчетных и экспериментальных данных Ю.М. Жоров и

другие [12, 19, 60, 66] отметили общие термодинамические закономерности

изомеризации парафиновых углеводородов:

1 Изомеризация н-парафинов экзотермический процесс с тепловым

эффектом от 2 до 20 кДж/моль практически не зависящим от температуры;

2 Тепловой эффект изомеризации н-парафина определяется не числом

заместителей в боковой цепи, а их взаимным расположением (при образовании

2-метилзамещенного изомера тепловой эффект реакции почти в два раза ниже,

чем в случае 3-метилзамещенного изомера);

3 Рост температуры ведет к уменьшению всех констант равновесия.

Таким образом, для изомеризации н-парафинов термодинамически благоприятны

низкие температуры, причем с уменьшением температуры возрастает вероятность

образования 2,2-, 2,3-диметилзамещенных, затем 2-метил- и 3-метилзамещенных

изомеров.

При осуществлении процессов изомеризации пентан-гексановой фракции,


[…]


активности. При этом активность носителей с близкими объемами таких пор, но с

различными величинами удельной поверхности, осталась неизменной.

Таким образом, ввиду высокой удельной поверхности (365 м2/г) при

одновременно высоком значении объемной доли пор с диаметром 3 – 10 нм

(32,5 %) и высокой изомеризующей активности в качестве носителя

катализаторов процесса изомеризации углеводородов рекомендуется

использовать образец Ба–1,5ПВС, принципиальная технологическая схема

получения которого представлена на рисунке 52.
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4.5 Принципиальная технологическая схема получения гранулированного

алюмооксидного носителя и оценка эффективности

разработанной технологии

Представленная на рисунке 52 принципиальная схема получения

гранулированного η-Аl2О3-носителя для процесса низкотемпературной

изомеризации углеводородов состоит из двух участков: осаждения и формования.

Конечным продуктом на участке осаждения является порошок гидроксида

алюминия, из которого на участке формования получают гранулированный

алюмооксидный носитель.

В качестве исходного сырья предлагается использовать 9-водный

азотнокислый алюминий и раствор аммиака. Водные растворы нитрата алюминия

и аммиака одновременно подаются в реактор с мешалкой (позиция 4),

содержащий компенсаторный аммиачный раствор. По окончании слива растворов

суспензия гидроксида алюминия выдерживается в отстойнике (позиция 5).

После окончания процесса старения осадок фильтруется на установке

фильтрации, представляющей собой ленточный фильтр (позиция 6), где

происходит разделение маточного раствора и осадка, представляющего собой

гидроксид алюминия. Промывка производится с помощью подачи воды из

емкости (позиция 7). Остающийся на фильтре осадок подвергается сушке в

электрическом сушильном шкафу (позиция 8).

Из полученного на участке осаждения порошка гидроксида алюминия

готовится формовочная паста в лопастном смесителе (позиция 10) с введением

раствора поливинилового спирта и воды. Полученная паста формуется на

шнековом аппарате-грануляторе (позиция 11). Далее экструдаты в виде нитей

подсушиваются в осушителе с продувкой воздухом (позиция 12) и дробятся с

отсевом мелочи и пыли с помощью специального устройства (позиция 13) до

образования гранул необходимого размера, которые подвергаются

термообработке в муфельной печи (позиция 14).
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а – участок осаждения (1, 2, 3 – емкости с исходными растворами; 4 – реактор осаждения; 5 – отстойник; 6 –

ленточный фильтр; 7 – емкость с водой; 8 – сушильный электрошкаф); б – участок формования (9 – емкость с

раствором ПВС, 10 – лопастной смеситель, 11 – шнековый аппарат-гранулятор, 12 – осушитель с продувкой

воздухом, 13 – устройство для дробления и рассева гранул, 14 – муфельная печь)

Рисунок 52 – Принципиальная технологическая схема получения

гранулированного алюмооксидного носителя
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Условия проведения операций технологического процесса приготовления

η-Al2O3-носителя и контролируемые параметры приведены в «Технологической

инструкция на процесс изготовления алюмооксидных носителей Ба–1,5ПВС и

Ба80–ПБ20–1,5ПВС» (Приложение Б).

Для расчёта затрат на сырьевые ресурсы для производства

гранулированного алюмооксидного носителя принимается предположительная

производительность цеха в 200 т/год (таблица 13).

Таблица 13 – Расчёт затрат на основные сырьевые ресурсы для производства

гранулированного алюмооксидного носителя

Наименование

операции

Потребляемый

материал

Расход

материала, кг/ч

Стоимость,

руб/кг

Затраты,

руб/ч

Осаждение

Al(NO3)3·9H2O 184 250 46 000

NH3·Н2О 618 80 49 440

Н2О 399 0,006 2,4

Фильтрация и

промывка
Н2О 1240 0,006 7,4

Приготовление

формовочной

пасты

Н2О 31 0,006 0,2

ПВС 0,58 350 203

Итого, руб/ч 95 490

В таблице 14 приведены затраты на оплату труда персонала, который

требуется для работы цеха.

Расчёт себестоимости гранулированного алюмооксидного носителя

приведен в таблице 15.

Расчёт отпускной цены гранулированного алюмооксидного носителя,

учитывающий опытно-конструкторские разработки, административные расходы и

маркетинговые расходы, приведен в таблице 16.

116

Таблица 14 – Затраты на оплату труда персонала цеха производства

гранулированного алюмооксидного носителя

Наименование Количество, чел Средняя зар.плата,
руб/месяц Затраты, руб/ч

Управление и
администрация 2 40 000 119

Основной
персонал 12 30 000 536

Вспомогательный
персонал 6 25 000 223

Итого, руб/ч 878

Таблица 15 – Расчёт себестоимости гранулированного алюмооксидного носителя

Затраты на основные сырьевые ресурсы, руб/ч 95 490
Затраты на вспомогательные ресурсы, руб/ч
(5% от затрат на основное сырье)

4 775

Затраты на оплату труда, руб/ч 878
Затраты на электроэнергию, руб/ч
(25% от затрат на основное сырье)

23 873

Годовые затраты на производство, руб/год
(сумма вышеперечисленных)

1 008 129 024

Производительность схемы, кг Al2O3/год 200 000
Себестоимость продукции, руб/кг Al2O3 5 041

Таблица 16 – Расчёт отпускной цены гранулированного алюмооксидного

носителя

Себестоимость продукции, руб/кг Al2O3 5 041
Затраты на опытно-конструкторские разработки, руб/кг
(5% от себестоимости продукции)

252

Административные расходы, руб/кг
(5% от себестоимости продукции)

252

Маркетинговые расходы, руб/кг
(15% от себестоимости продукции)

585

Маржа (15% от себестоимости продукции) 756
НДС, руб/кг (20% от суммы вышеперечисленных) 1 377
Отпускная цена, руб/кг 8 263
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Для сравнения стоимость 1 кг импортного η-Аl2О3-носителя производства

Sasol Germany GmbH (Германия) составляет 250 $, то есть 18750 рублей при курсе

1 $ = 75 рублей, что подтверждает экономическую целесообразность

предлагаемой технологии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе изучено влияние условий осаждения гидроксида алюминия на

фазовый состав получаемого осадка, оценено влияние состава формовочных паст

на основе полученных осадков на их реологические характеристики, структурно-

прочностные свойства и каталитическую активность гранулированных носителей,

полученных из них.

По результатам проведенных исследований сделаны следующие выводы:

1 Определены температурно-временные условия осаждения гидроксида

алюминия – байерита из водных растворов нитрата алюминия и аммиака,

обеспечивающие его максимальный выход при минимальном содержании

примесей натрия и железа в полученных осадках на уровне менее 0,02 %масс.

Установлено, что в изотермических условиях содержание байерита в полученных

осадках, независимо от температуры проведения эксперимента, достигает

максимального значения в течение времени осаждения, равного ≈ 2 часам.

Повышение температуры процесса осаждения в интервале от 10 до 20 ⁰С

сопровождается увеличением количества образовавшегося байерита с 65 до

70 %масс., соответственно, повышением содержания псевдобемита и

уменьшением аморфной составляющей в смеси твердых фаз. Последующее

старение осадков с максимальным содержанием байерита в маточных растворах в

течение 24 часов при температурах процесса осаждения приводит к фазовому

превращению «аморфная фаза, псевдобемит → байерит» и получению

твердофазных смесей с содержанием байерита 80 – 85 %масс.

2 С целью получения формовочных паст для экструдирования и

приготовления гранулированного η-Al2O3-носителя исследованы

концентрированные суспензии на основе синтезированного байерита,

представляющие собой твердообразные структурированные жидкости.

Установлен тиксотропный характер их течения под воздействием нагрузок,

прилагаемых при экструдировании, препятствующий формообразованию и
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получению гранул для дальнейшей переработки. Отрицательный эффект

чрезмерного тиксотропного течения, препятствующий формообразованию при

экструдировании, усиливается при введении в формовочные пасты пептизатора –

азотной кислоты.

3 Показано, что изменение влажности формовочных паст на основе

свежеосажденного гидроксида алюминия – байерита в диапазоне от 82,6 до

60,9 %масс. не влияет на характер их течения и способствует лишь изменению

прочностных и текстурных характеристик носителей, полученных из них, за счет

изменения плотности формовочных паст и прочности единичного контакта

частиц, осуществляемого через дисперсионную прослойку.

4 Установлено, что применение поливинилового спирта в качестве

пластификатора при приготовлении формовочных паст из порошка гидроксида

алюминия – байерита в количестве (1,5 ± 0,1) %масс. в пересчете на гидроксид

алюминия необходимо и достаточно для увеличения прочности коагуляционной

структуры формовочных паст и уменьшения степени выделения коллоидно-

связанной воды из межслоевого пространства байерита. Показано, что это

количество поливинилового спирта, несмотря на сохранение тиксотропного

характера течения, обеспечивает максимальную степень обволакивания всей

доступной поверхности твердой фазы в формовочных пастах, увеличивая тем

самым возможность их экструдирования без чрезмерного разжижения, что

обеспечивает тиксотропное восстановление структуры на выходе из фильеры

экструдера и высокие удельную поверхность, суммарный объем пор и прочность

алюмооксидных носителей на раздавливание.

5 Установлено, что введение в формовочные пасты из порошка

байерита инертной добавки – порошка η-Al2O3 позволяет регулировать пористую

структуру носителей, способствуя росту как размеров пор, так и доли пор

диаметром 50 – 80 нм.

6 Показано, что добавление порошка псевдобемита в количестве

20 %масс. в формовочные пасты как на основе порошка байерита, так и на основе
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порошка η-Al2O3 позволяет изменить характер их течения, увеличивая при этом

прочность их коагуляционной структуры из-за большей реакционной способности

частиц псевдобемита по отношению к воде. Кроме того, добавка псевдобемита в

формовочные пасты позволяет изменять геометрические параметры пор в

носителях.

7 Показано, что применение в качестве пептизатора азотной кислоты

при приготовлении формовочных паст на основе смесей порошков псевдобемита

с байеритом и псевдобемита с η-Al2O3, приводит к уменьшению прочности

коагуляционной структуры этих паст в пределах их экструдируемости из-за

увеличения подвижности коагуляционных связей и позволяет увеличить

механическую прочность образцов носителей на раздавливание почти вдвое.

8 На основании проведенных испытаний гранулированных носителей в

модельном процессе изомеризации н-бутана подтверждена высокая

эффективность использования η-Al2O3 в данном процессе. Выявлено, что

полученные образцы алюмооксидного носителя позволяют обеспечить

достаточную активность и высокую селективность по изо-бутану, равную 94,2 –

96,4 %, сопоставимую с импортными и опытно-промышленными образцами

сравнения. Показано, что наилучшие каталитические свойства достигаются на

образцах алюмооксидного носителя, полученного из формовочной пасты на

основе порошка байерита с содержанием поливинилового спирта в количестве

(1,5 ± 0,1) %масс. в пересчете на гидроксид алюминия. Разработанная технология

получения гранулированного алюмооксидного носителя из формовочной пасты

на основе порошка байерита с добавкой поливинилового спирта может быть

использована и в случае промышленной реализации технологии производства

байерита по «алюминатной» технологии.

9 Разработаны принципиальная технологическая схема получения

гранулированного η-Al2O3-носителя и «Технологическая инструкция на процесс

изготовления алюмооксидных носителей Ба–1,5ПВС и Ба80–ПБ20–1,5ПВС»,

предназначенных для получения катализаторов низкотемпературной
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изомеризации углеводородов. В соответствии с разработанной технологической

инструкцией наработаны опытные партии алюмооксидных носителей. Результаты

определения физико-химических, прочностных и текстурных характеристик

опытных партий алюмооксидных носителей катализаторов удостоверены актом

«О наработке опытных партий алюмооксидных носителей Ба–1,5ПВС и Ба80–

ПБ20–1,5ПВС».

По результатам исследований подготовлена и подана в Федеральный

институт промышленной собственности (ФИПС) «Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам» заявка на выдачу

патента на изобретение (регистрационный №2021114421 от 20.05.2021 года).
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