ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Тагандурдыевой Нурджахан Акмурадovны
«Разработка технологии получения гранулированного алюмооксидного носителя

для катализаторов изомеризации углеводородов», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.6.7. Технология неорганических веществ

Диссертационная работа посвящена актуальной теме – разработке импортозамещающих технологий производства катализаторов изомеризации парафиновых углеводородов и носителей для них с использованием отечественного сырья. Изомеризация алканов нормального строения занимает значительное место в современной нефтепереработке. Разветвлённые алканы обладают высокими октановыми числами и являются широко используемыми компонентами экологически чистых моторных топлив. Главными факторами эффективности процесса изомеризации, являются высокая активность, селективность и стабильность катализаторов. В связи с этим особую актуальность приобретают исследования, связанные с усовершенствованием имеющихся и разработке новых, более эффективных катализаторов изомеризации.

Основным вопросом, поставленным на рассмотрение в диссертационной работе, является разработка научных основ технологии получения гранулированного $\eta\text{-Al}_2\text{O}_3$ -носителя для катализаторов процесса изомеризации углеводородов. Актуальность исследования связана с необходимостью разработки российских технологий производства катализаторов изомеризации, а также носителей для них на основе отечественного сырья с целью повышения рентабельности процесса изомеризации. Рассмотренная тематика представляет интерес для специалистов в области катализа и каталитических систем, для специалистов, занимающихся переработкой углеводородного сырья.

Цель и задачи исследований сформулированы в автореферате диссертации четко и грамотно. Корректность постановки задач свидетельствует о достаточной проработке литературы по теме диссертации, отражает состояние проблемы и подтверждается списком литературы, состоящим из 191 источника. Диссертантом выполнена большая экспериментальная работа и решены все поставленные для выполнения цели исследования задачи. Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования.

К числу наиболее важных и значимых результатов, которые определяют научную новизну диссертационной работы, следует отнести следующие. Впервые исследованы и охарактеризованы формовочные пасты на основе байерита и выявлены их особенности как высокодисперсных структурированных систем. Впервые изучено влияние содержания поливинилового спирта в формовочных пастах из байерита на их реологические характеристики и свойства получаемых гранулированных носителей. Показано, что оптимальное содержание поливинилового спирта, обеспечивающее возможность экструдирования байерита и получения тонкопористых гранул $\eta\text{-Al}_2\text{O}_3$, составляет $(1,5 \pm 0,1) \%$ масс. от массы гидроксида алюминия в пасте.

Достоверность полученных результатов, основных выводов и научных положений диссертации не вызывает сомнения. Она подтверждается согласованностью результатов, использованием комплекса современных методов исследования, а также сопоставления полученных результатов с имеющимися литературными источниками.

В разделе «Теоретическая и практическая значимость работы» отмечено, что найдены оптимальные параметры процесса осаждения гидроксида алюминия с преимущественно байеритной структурой из водных растворов нитрата алюминия и аммиака. Представлен массив данных о влиянии состава формовочных паст для экструзии на основе синтезированных осадков на их реологические характеристики и свойства гранулированного активного оксида алюминия. На основе полученных данных разработана принципиальная технологическая схема и технологическая инструкция получения гранулированного η - Al_2O_3 -носителя для катализаторов процесса низкотемпературной изомеризации углеводородов. Разработанная технология апробирована выпуском опытных партий носителя и положительными результатами их тестирования в модельном процессе изомеризации *n*-бутана. Очень важно, что автор провел предварительные расчеты и показал, что выпуск гранулированного алюмооксидного носителя по разработанной технологии является рентабельным. Полученные в ходе выполнения работы результаты позволили подать в Федеральный институт промышленной собственности (ФИПС) «Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам» заявку № 2021114421 на выдачу патента на изобретение «Способ приготовления гранулированного активного оксида алюминия».

В автореферате представлен список публикаций автора по теме диссертации, состоящий из 11 научных работ, в том числе 3 статей в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Результаты исследования неоднократно представлялись на российских и международных конференциях.

Замечания и пожелания к автореферату диссертации:

- 1) В тексте автореферата подчеркивалось, что с целью получения осадков байерита с минимально возможным содержанием примесей натрия и железа в нем был использован нитрат алюминия. Считаем, что уместно было бы привести автореферате содержание в использованном в работе нитрате алюминия данных примесей;
- 2) Имеются небольшие недочеты в оформлении автореферата: обнаружена опечатка в слове «состава» (стр.8, 16 строка снизу), при обсуждении данных о проведении процесса старения синтезированных осадков в течение 2, 24 и 48 часов, приведенных в таблице 1, на стр. 10, 16 строка снизу ошибочно написано «при температуре $(10 \pm 1) ^\circ C$ ».

Указанные незначительные замечания не затрагивают основных выводов работы и положений, выносимых на защиту, не снижают общей положительной оценки автореферата диссертации. Считаем, что диссертационная работа полностью соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., а её автор, Тагандурдыева Нурджахан Акмурадовна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7. Технология неорганических веществ.

Курзина Ирина Александровна,

доктор физико – математических наук, доцент,
профессор кафедры Физической и коллоидной химии Химического факультета
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

634055, Россия, Томск, пр. Ленина, 36

е – mail: kurzina99@mail.ru

тел.: 8-913-882-1028

Я, Курзина Ирина Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«01» декабря 2021 г. _____ И. А. Курзина

(подпись)

Мещеряков Евгений Павлович,

кандидат химических наук (02.00.04 – Физическая химия),
старший научный сотрудник отдела новых материалов для электротехнической и химической промышленности Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

634055, Россия, Томск, пр. Ленина, 36

е – mail: meevgeni@mail.ru

тел.: 8-913-119-4544

Я, Мещеряков Евгений Павлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«01» декабря 2021 г. _____ Е. П. Мещеряков

(подпись)

Подписи Курзиной И.А. и Мещерякова Е.П. удостоверяю.

Ученый секретарь Ученого совета ТГУ _____

Сазонтова Н.А.